ПРОТОКОЛ № 2

районного семинара учителей иностранных языков

от 27.11.2019

Председательствующий – Л.А. Зареченская

Присутствовали -  22 человека.

Тема: «IT-компетенции в обучении иностранному языку. Ресурсы сети

Интернет как эффективное средство преподавания иностранного

языка».

ПОВЕСТКА:

1. Открытые уроки по английскому языку на тему: Использование

мультимедийных средств в процессе обучения ИЯ. Самоанализы уроков

(Учителя английского и немецкого языков МБОУ Тарасовской СОШ№1).

2. IT-компетенции в обучении иностранному языку (докладывает: Андросюк

Е.В., учитель английского языка МБОУ Тарасовской СОШ№2)

3. Обзор новинок методической литературы (докладывает: Полякова Л.Н.,

учитель немецкого языка Тарасовской СОШ№1)

4. Итоги муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по

иностранным языкам (докладывает: Зареченская Л.А., руководитель РМО)

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу мастер-класс на тему «Жизнь подростков в

Великобритании и России» подготовили учителя МБОУ Тарасовской

СОШ№1 Цапок Е.А. и Федорова Ю.А.

Учитель Макаренко Е.Г. провела мастер-класс «Описание фотографии» (в

рамках подготовки к ОГЭ и ЕГЭ).

Учитель Носаева Г.С. подготовила и провела урок-проект «Я хочу с вами

поделиться».

По второму вопросу слушали доклад на тему «T-компетенции в обучении

иностранному языку (Андросюк Е.В., учитель английского языка МБОУ

Тарасовской СОШ№2). Она отметила, что внедрение информационных

технологий повышает эффективность учебного процесса, способствует

высокому интеллектуальному развитию учеников, обеспечивает овладение

навыками саморазвития личности.

 Цель обучения в школе состоит в развитии не только практической, но и

информационной компетенции, предполагающей умение ориентироваться в

современном информационном пространстве, искать информацию, отбирать и

критически оценивать ресурсы Интернета.  В наше время применение новых

информационных технологий в обучении иностранному языку является

неотъемлемой частью в учебном процессе. С их помощью мы можем сделать

урок интересным и запоминающимся для учащихся.  На своих уроках сама

учитель активно использует мультимедийные презентации. Она считает, что

использование программы PowerPoint, не только повысило интерес к предмету

у учащихся, но и дало возможность ей раскрыть в полной мере свои творческие

замыслы и интересные идеи.

По третьему вопросу слушали Полякову Л.Н., которая познакомила

присутствующих с новинками методической литературы.

По четвертому вопросу слушали руководителя РМО Зареченскую Л.А. об

итогах муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по

иностранным языкам. Всего участвовало 10 уч-ся, из них 1 призер

(Стрельцов Д., ученик 8 класса МБОУ Роговской СОШ).

РЕШИЛИ:

1. Отметить высокое мастерство выступавших учителей, разнообразие

используемых ими приёмов, технических средств. Предложили

обмениваться опытом работы во время работы всех семинаров.

2. Использовать в своей работе материалы из предложенной методической

литературы.

3. Повысить уровень подготовки уч-ся к муниципальному этапу

Всероссийской олимпиады школьников по иностранным языкам.

           Руководитель РМО

учителей иностранных языков          ________      Л.А.Зареченская